
 

 
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO 
Barberino di Mugello - Borgo S. Lorenzo - Dicomano - Firenzuola - Marradi - 
Palazzuolo sul Senio - Scarperia e San Piero - Vicchio 

 

  

 
O R I G I N A L E 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

DEL SERVIZIO ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE 
 

n. 440 del 28-11-2025 (Registro Generale n. 789) 
 

UFFICIO UNICO DI PIANO 
 

Oggetto: FUNZIONE FONDAMENTALE PIANIFICAZIONE URBANISTICA DEL 
MUGELLO . ATTRIBUZIONE INCARICO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI 
RESPONSABILE UFFICIO UNICO DI PIANO - UPP - RINNOVO 

 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
  



 

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.440 del 28-11-2025 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 2 di 4 

IL DIRIGENTE  
 
 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 
 
- il D.Lgs   18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”; 
   
- il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi dell’Ente approvato con delibera della 
Giunta n. 40 del 14/05/2014, in ultimo modificato con delibera di Giunta n. 88 del 18/7/2025; 
 
- lo Statuto dell’Ente, in ultimo modificato con delibera di Consiglio n. 24 del 31/7/2025; 
 
VISTO altresì il CCNL per il comparto Funzioni Locali triennio 2019/2021 sottoscritto il 
16/11/2022; 
 
VISTA la  determinazione n.   272/EATF/2016 con la quale si provvedeva alla costituzione 
dell'Ufficio Unico di Piano (U.U.P.) deputato all'esercizio della funzione fondamentale di 
Pianificazione Urbanistica ed Edilizia di ambito comunale e Pianificazione Territoriale di livello 
sovracomunale prevista  dall'art. 6 del vigente statuto e dal relativo  Piano Gestionale approvato 
con delibera di consiglio n. 19/2016; 
 
RICHIAMATE le successive deliberazioni della Giunta  con le quali si provvedeva: 
- all’istituzione, all’interno del Servizio EATF, dell’Unità Operativa Complessa (U.O.C) “Ufficio 
Unico di Piano” (delib.  n. 49 del 14/5/2019); 
-  alla graduazione della posizione organizzativa responsabile dell’UOC “Ufficio Unico di Piano” 
(delib. n. 86 del 28/10/2022); 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 461 del 30/11/2022 con la quale si provvedeva a 
conferire al dipendente arch. Giuseppe Rosa, appartenente all’area dei Funzionari/EQ con contratto 
di lavoro a tempo pieno e indeterminato e assegnazione al  Servizio EATF, l’incarico  di Posizione 
Organizzativa in qualità di responsabile dell’Ufficio  Unico di Piano (U.P.P) sulla base della 
graduazione e con le modalità di cui alla delibera di Giunta n. 86/2022, stabilendone la decorrenza 
dal 01/12/2022 fino al 30/11/2025; 
 
CONFERMATO che allo stato attuale l’arch. Giuseppe Rosa risulta essere l’unico dipendente 
dell’Ente in possesso dei requisiti  e delle competenze richiesti per l’espletamento dell’incarico, in 
quanto ha seguito, in qualità di  responsabile  del procedimento ex art. 18 della L.R. 65/2014,   la 
redazione del Piano Strutturale Intercomunale a partire dall’istituzione dell’Ufficio Unico di Piano  
fino alla sua approvazione definitiva; 
 
RICHIAMATO il disciplinare sui criteri generali di regolamentazione e gestione dell’istituto delle 
posizioni organizzative dell’Ente approvato con delibera di Giunta n. 47 del 14/05/2019 con 
particolare riferimento alle disposizioni sul rinnovo degli incarichi stessi di cui all’art. 5 ultimo 
comma; 
 



  

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.440 del 28-11-2025 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 3 di 4 

RITENUTO necessario avvalersi di tale facoltà provvedendo al rinnovo dell’incarico  di Posizione 
Organizzativa nei confronti del dipendente, arch. Giuseppe Rosa per un anno a decorrere dal 
01/12/2025 e fino al 30/11/2026 ai sensi e per gli effetti dell’art. 18 del CCNL comparto Funzioni 
Locali sottoscritto il 16/11/2022; 
 
RAVVISATA la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art. 5 del Disciplinare di 
regolamentazione dell’istituto approvato con la delibera di Giunta 47/2019 surrichiamata e del 
Decreto del Presidente n. 16 del 4/8/2025 che conferma in capo allo scrivente l’incarico di direzione 
del Servizio Economia Ambiente Territorio e Forestazione dell’Ente; 
 
VISTO il Bilancio di Previsione finanziario approvato con delibera di Consiglio n. 3 del 
28/02/2025; 
 
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione, approvato con delibera di Giunta n. 28 del 7/3/2025; 
 
PRESO ATTO che le risorse necessarie  al rinnovo dell’incarico in parola sono allocate sui capitoli 
relativi alla retribuzione del personale dipendente 820 e seguenti (Urbanistica)   del Bilancio di 
Previsione finanziario 2025/2027; 
 
CONFERMATA l’individuazione dei contenuti specifici e caratterizzanti l’incarico di Posizione 
Organizzativa in qualità di Responsabile l’Ufficio Unico di Piano (U.P.P.) nelle attività operative 
indicate dettagliatamente nel vigente “Progetto Gestionale della “Funzione Fondamentale 
Pianificazione Urbanistica ed Edilizia di Ambito Comunale…..”, i conseguenti compiti descritti  
agli art. 4 “Attività”, art.5 comma 7 e 8 “Organizzazione della struttura Ufficio Unico di Piano- 
Compiti dell’Ufficio di Piano”,  art. 7 “ Gestione Economico Finanziaria” comprensivi della 
predisposizione e sottoscrizione degli atti amministrativi connessi alla gestione dell'Ufficio, 
compresi quelli contenenti impegni di spesa  e liquidazioni  fino a 40.000 € ;  
 
ATTESO che il presente provvedimento, secondo quanto previsto dall’art. 5 del regolamento per il 
conferimento degli incarichi di P.O è stato sottoposto all’attenzione del Segretario ed è stato 
concordato che in caso di rinnovo non sia necessario il rilascio di ulteriori pareri da parte di 
quest'ultimo; 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO 

DETERMINA 
 
 
1) DI RINNOVARE nei confronti del dipendente a tempo pieno e indeterminato   Arch. Giuseppe 
Rosa, inquadrato nell’area dei Funzionari/EQ di cui al CCNL per il comparto Funzioni Locali 
2019/2021 sottoscritto il 16/11/2022,   l’incarico di Posizione Organizzativa in qualità di 
“Responsabile delll’Ufficio Unico di Piano (U.P.P.)” con le modalità e condizioni economiche già 
previste; 
 
2) DI STABILIRE che l'attribuzione dell'incarico in parola decorrerà dal 01.12.2025 e avrà durata 
di un anno fino al 30/11/2026; 
 
3) DI INDIVIDUARE i contenuti specifici e caratterizzanti della posizione organizzativa di che 
trattasi  nelle attività operative indicate dettagliatamente nel vigente “Progetto Gestionale della 
“Funzione Fondamentale Pianificazione Urbanistica ed Edilizia di Ambito Comunale…..”, i 



 

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.440 del 28-11-2025 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 4 di 4 

conseguenti compiti descritti  agli art. 4 “Attività”, art.5 comma 7 e 8 “Organizzazione della 
struttura Ufficio Unico di Piano- Compiti dell’Ufficio di Piano”,  art. 7 “ Gestione Economico 
Finanziaria” comprensivi della predisposizione e sottoscrizione degli atti amministrativi connessi 
alla gestione dell'Ufficio, compresi quelli contenenti impegni di spesa  e liquidazioni  fino a 
40.000 € ;  
 
4) DI TRASMETTERE  il presente provvedimento al Dirigente del Servizio AA.GG.  a cui  è 
affidata la gestione dei capitoli di Bilancio pertinenti le retribuzioni del personale dipendente sui 
quali grava la spesa relativa al presente provvedimento come risulta dalla delibera di Giunta n. 
28/2025 che approva il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2025  nonché secondo quanto 
previsto dall’art. 17 comma 6 del CCNL comparto Funzioni Locali 2019/2021 sottoscritto il 
16/11/2022; 
 
5) DI TRASMETTERE  il presente provvedimento all’arch. Giuseppe Rosa a valere quale lettera 
di rinnovo  dell’incarico prevista  dal relativo disciplinare per il conferimento degli incarichi di 
P.O.; 
 
6) DI DARE ATTO che: 
- la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere favorevole di 
regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi della normativa richiamata 
in narrativa; 
- chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento al TAR 
Toscana entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente atto, ai sensi dell'art. 120 del D.LGS 104 
del 2.7.2010 e smi.; 
- il presente provvedimento sarà oggetto di pubblicazione ai fini della trasparenza amministrativa, ai 
sensi dell'art. 23 del D.LGS 33/2013. 
 
 
 
 
 
 

Il Dirigente 
MASSARO VINCENZO MASSIMO 


